
Síntese 
             15 de setembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 177 - Seção 2 -  pág. 73

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA N° 147, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o 
artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 
2009, resolve:
 autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamento do 
país, dos membros do Ministério Público Militar, Dr. Luciano Moreira Gorrilhas, 
Procurador de Justiça Militar e Dra. Giselle Carvalho Pereira Coelho, Promotora 
de Justiça Militar, no período de 6 a 21 de setembro de 2013, para participarem 
do 155º Curso Militar de Direito Internacional Humanitário, a ser realizado em 
Sanremo - Itália.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 658/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a HBA S/A ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR Objeto: prestação 
de Serviços MEDICO-HOSPITALARES. Processo: 1.14.000.001412/2013-49 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000084, de 24/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2014NE000263, de 10/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033,
de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, de 
03/02/2014. Vigência: 05/09/2014 a 04/09/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado ANTONIO MARCELO 
CELESTINO ZOLLINGER. 

Termo de Credenciamento nº 665/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a LIMA MATOS CLINICA DE FISITOERAPIA, ORTOPEDIA E 
MEDICINA CORPORAL DA PITUBA LTDA Objeto: prestação de Serviços 
PARAMÉDICOS Processo: 1.14.000.002518/2013-60 Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2014NE000084,de 24/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000263,de 
10/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033,de 03/01/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, de 03/02/2014. Vigência: 
05/09/2014 a 04/09/2019. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA pelo Credenciado EDSON LIMA PIRES. 

Termo de Credenciamento nº 110/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União e o INSTITUTO DE COLUNA EIRELI. Objeto: Prestação de serviços 
médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos 
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 

Diário  Oficial da União - Nº 177 - Seção 3 -  pág. 129

Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2014NE000078, de 
06.02.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000046, de 
28.01.2014. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000033, de 
03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, 
de 03.01.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-
ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Alexandre Barros Costa, pelo Credenciado.

Termo de Credenciamento nº 616/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e MR REABILITAÇÃO ORAL E SERVIÇOS EM ODONTOLOGIA 
- EIRELE. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 
1.22.000.000515/2013-10. As despesas correrão no Ministério Público Federal, 
CNPJ nº 26.989.715/0050-90, Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, 
Elemento de despesa 33.9039, Nota de Empenho n.º 2013NE000337; no 
Ministério Público do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0055-03, à conta dos 
recursos consignados no Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, 
Elemento de despesa 33.90.39, Nota de Empenho n.º 2013NE000031; no 
Ministério Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-55, Programa de Trabalho 
n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 33.90.39, Nota de Empenho n.º 
2013NE000033; no Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, CNPJ nº 
26.989.715/0002-93, Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Elemento 
de despesa 33.90.39, Nota de Empenho n.º 2013NE000196; no Conselho Nacional 
do Ministério Público, CNPJ nº 26.989.715/0050-90, Programa de Trabalho n.º 
03301210020045664, Elemento de despesa 33.90.39, Nota de Empenho n.º 
2013NE001080. Vigência: 09Set2014 a 08Set2019. Assinatura pelo Credenciante 
Marcius Correia Lima e, pelo Credenciado, Marcelo Roncalli Pinheiro Chagas.

Termo de Credenciamento nº 667/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e PERFIL CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA. - ME. 
Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 1.22.000.001709/2013-32. 
As despesas correrão no Ministério Público Federal, CNPJ nº 26.989.715/0050-
90, Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 
33.9039, Nota de Empenho n.º 2013NE000337; no Ministério Público do 
Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0055-03, à conta dos recursos consignados no 
Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 33.90.39, 
Nota de Empenho n.º 2013NE000031; no Ministério Público Militar, CNPJ nº 
26.989.715/0004-55, Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Elemento 
de despesa 33.90.39, Nota de Empenho n.º 2013NE000033; no Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, CNPJ nº 26.989.715/0002-93, Programa 
de Trabalho n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 33.90.39, Nota de 
Empenho n.º 2013NE000196; no Conselho Nacional do Ministério Público, 
CNPJ nº 26.989.715/0050-90, Programa de Trabalho n.º 03301210020045664, 
Elemento de despesa 33.90.39, Nota de Empenho n.º 2013NE001080. Vigência: 
09Set2014 a 08Set2019. Assinatura pelo Credenciante Marcius Correia Lima e, 
pelo Credenciado, Eneida Marques Andrade Lopes e Marcial Lopes.

Termo de Credenciamento nº 122/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA APARECIDA DE 
CÁSSIA COSTA PÓVOA S/S - ME. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. 
Processo: 1.00.000.008420/2014- 92. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, 
de 31/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2014NE000462, de 19/02/2014. Vigência: 11/09/2014 a 10/09/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada APARECIDA 
DE CÁSSIA COSTA PÓVOA.



Síntese 
             15 de setembro de 2014

2

Termo de Credenciamento nº 123/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e o CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO PAULA MAIA LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.007780/2014-77. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19/02/2014. Vigência: 11/09/2014 a 10/09/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada PAULA MAIA GOMES E 
SOUSA. 

Termo de Credenciamento nº 124/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA CH LTDA - ME. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.009687/2014-05. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462,
de 19/02/2014. Vigência: 11/09/2014 a 10/09/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado CARLOS HENRIQUE 
CARNEIRO.

Termo de Credenciamento nº 117/2014, celebrado entre a União Federal, 
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a MB SAÚDE 
GASTROINTESTINAL. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 
1.02.000.001037/2014-39. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000011, em 04/02/2014; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2014NE000090 , em 17/01/2014; Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/ MPM: 
n.º 2014NE000033 , em 03/01/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de 
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/ MPDFT: n.º 2014NE000126, 
em 03/02/2014. Vigência: 05/09/2014 a 04/09/2019. Assinatura: pelo Credenciante: 
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Ludmilla dos Reis Malvão e Simone 
Viana Braga. 

Termo de Credenciamento nº 662/2013, celebrado entre o Ministério Público da 
União e o ICL - INSTITUTO DE ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR 
E LASE LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos a membros, servidores 
e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público 
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2013NE000002, de 22.01.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2013NE000031, de 09.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013.Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor 
Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social/MPF, pelo Credenciante, 
Silvio Alves da Silva, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO MARANHÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 663/2013

Termo de Credenciamento nº 663/2013, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a NUTRICON CLÍNICA E CONSULTORIA EM NUTRIÇÃO LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços paramédicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000052, de 
05.02.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000019, de 
17.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 
04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, 
de 20.02.2013. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do 
PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Ana Meria dos Santos Caldas, pelo 
Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 177 - Seção 3 -  pág. 130

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Construtora Queiroz Garcia Ltda. Objeto: Repactuação 
do contrato de prestação de serviços de manutenção permanente preventiva e 
corretiva e de serviços eventuais de manutenção dos edifícios sede da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF. Valor 
mensal estimado: R$ 34.975,55. Valor anual: R$ 419.706,70. Data de assinatura: 
2/9/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Flávio 
Rezende Diniz, pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 177 - Seção 3 -  pág. 131


